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Rozbor hospodaření vybrané příspěvkové organizace

Souhrn

Diplomová práce na téma „Rozbor hospodaření vybrané příspěvkové organizace“

je zaměřena na analýzu hospodaření Vlastivědného muzea v Šumperku. Jedná se o

příspěvkovou organizaci zřízenou územním samosprávným celkem – Olomouckým

krajem.

V teoretické části práce jsou vymezeny nejdůleţitější pojmy z problematiky

neziskových organizací. Následuje charakteristika neziskových organizací, jejich členění a

financování. Další část se věnuje hospodaření příspěvkových organizací a jsou zde

popsány také metody a ukazatele finanční analýzy.

Praktická část se zabývá charakteristikou vybrané příspěvkové organizace.

Podrobněji je rozebráno hospodaření a financování Vlastivědného muzea v Šumperku.

Část práce se také věnuje historii muzea a jeho organizační struktuře. Jsou také vymezeny

činnosti muzea, a to hlavní a doplňková činnost. Rozbor hospodaření a finanční analýza je

zaměřena na období sedmi let, a to na rok 2009 – 2015. Porovnávány jsou ukazatele, které

měly vliv na hospodaření organizace. Jedná se o dotace a příspěvky, náklady, výnosy a

hospodářský výsledek. Finanční situace organizace je hodnocena prostřednictvím metod

finanční analýzy. Praktická část diplomové práce je doplněna přehlednými tabulkami a

grafy, které výstiţně zobrazují vývoj všech zkoumaných veličin v jednotlivých letech.

V závěru práce jsou uvedena hodnocení zjištěných výsledků a návrhy a doporučení

pro vybranou organizaci.

Klíčová slova: příspěvková organizace, hospodaření příspěvkových organizací, veřejný

sektor, neziskový sektor
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Economic analysis of a chosen state-funded institution

Summary

The Thesis „Economic analysis of a chosen state-funded institution“ is aimed at the

economic analysis of the Regional Museum in Šumperk. The museum is a contributory

organisation established by the Olomouc region.

The theoretical sections define major concepts of the non-profit organisations field,

followed by their characteristics, funding, economy and the economy of contributory

organisations. The following section characterizes the structure and funding of non-profit

organizations. The next section describes the economics of funding organizations and the

methods and indicators of financial analysis used.

The research sections characterize the selected organisation, with a focus on its

economy and funding. Minor part of the research is devoted to the history and

organisational structure of the museum, as like as to the specification of its activities. The

economic and financial analyses focus on a seven year period, namely 2009 – 2015.

Indicators, affecting the organisation economy are compared, such as the subsidies,

contributions, benefits and the economic outturn, supplemented by the clear tables and

charts, presenting all variables development over the researched period. The financial

situation of the organization is evaluated through the methods of financial analysis.

The closing sections summarize and evaluate the research outcomes and present

suggestions and recommendations to the selected organisation.

Keywords: state-funded institution, economy state-funded institutions, public sector, non-

profit sector
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1. Úvod

Neziskové organizace jsou významnou součástí demokratické společnosti.

Existence těchto organizací je pro společnost velmi důleţitá, neboť hrají podstatnou roli

v zajišťování potřeb v mnoha oblastech ţivota společnosti. Neziskové organizace jsou

zaměřeny zejména na uspokojování potřeb občanů v oblasti kultury, vzdělávání, vědy a

výzkumu, zdravotnictví, v oblasti sociálních sluţeb, ochrany ţivotního prostředí a v dalších

oblastech.

Kultura je významným faktorem ţivota a fungování společnosti. Přispívá k rozvoji

intelektuální, morální a emocionální úrovně kaţdého občana. Kultura plní výchovně

vzdělávací, socializační, kreativní a hodnototvorné funkce. Je duchovním základem

společnosti, měřítkem její vyspělosti a součástí její identity.

Kultura představuje také významné hospodářské odvětví. Spotřebovává prostředky

ze státního rozpočtu a z komunálních rozpočtů, ale zároveň se i podílí na tvorbě daňových

výnosů. Je významným ekonomickým faktorem, který stimuluje a působí na ostatní sféry

společnosti.

V zajištění kulturních potřeb ve společnosti hrají významnou roli neziskové

organizace. Jejich cílem není vytvářet zisk, ale jsou zaloţeny na jiných motivech, jako je

realizace poslání a z ní vyplývající uţitky. Pokud však nezisková organizace nějaký zisk na

základě svojí činnosti vytvoří, musí jej vloţit zpět na podporu činnosti organizace.

Základní rozdělení neziskových organizací ve vztahu k principům financování je na

tzv. vládní neziskový sektor a nevládní neziskový sektor.

Vládní neziskové organizace jsou zřizovány státem nebo územní samosprávou.

Jejich hlavním cílem není vytváření zisku, ale schopnost naplňovat hlavní poslání

organizace.

Přestoţe vládní neziskové organizace tvoří neodmyslitelnou součást lidské

společnosti, potýkají se s řadou problémů, a to především v oblasti financování. Tyto

organizace jsou financovány jednak z vlastních příjmů, ale hlavně se musí spoléhat

na finance z veřejných zdrojů, kam patří zejména dotace ze státního rozpočtu a dotace

z rozpočtů územně samosprávných celků. Velkou moţností pro neziskové organizace jsou

rovněţ prostředky z fondů Evropské unie.
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2. Cíl práce a metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza a komparace nákladů a výnosů

vybrané příspěvkové organizace v jednotlivých letech sledovaného období. Práce se

konkrétně věnuje příspěvkové organizaci zřizované Olomouckým krajem, a to

Vlastivědnému muzeu v Šumperku.

Dílčím cílem práce je analýza hospodaření příspěvkové organizace a zhodnocení

finanční situace organizace prostřednictvím metod finanční analýzy. Dílčím cílem jsou

rovněţ navrţená doporučení pro zlepšení situace v budoucnu.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Je členěna, kromě

úvodu a závěru, do čtyř základních kapitol.

Teoretická část je popsána ve třetí kapitole. Tato kapitola se zaměřuje na vysvětlení

pojmu „nezisková organizace“, na jejich charakteristiku, členění a zdroje financování.

Zabývá se také postavením neziskových organizací v oblasti kultury, charakterizováním

kultury jako takové, jejímu postavení ve státu a zdrojům financování odvětví kultury.

Dostatek prostoru je věnován příspěvkovým organizacím, kam se muzea v České republice

řadí vedle divadel, galerií, hradů či zámků. V teoretické části jsou popsány také metody a

ukazatele finanční analýzy, k nimţ patří horizontální a vertikální metoda a analýza

poměrovými ukazateli. Jsou zde rovněţ uvedeny zdroje pro finanční analýzu a její

specifika u neziskových organizací.

Praktická část diplomové práce je popsána ve čtvrté a páté kapitole. Čtvrtá kapitola

se jiţ zabývá konkrétní neziskovou organizací, jíţ je Vlastivědné muzeum v

Šumperku. Po stručné charakteristice muzea a seznámení se s jeho historií, jsou popsána

jednotlivá zařízení muzea a jeho organizační struktura. Podrobněji jsou vymezeny

činnosti muzea, ke kterým patří hlavní a doplňková činnost. K hlavním činnostem muzea

patří sbírkotvorná činnost, činnost výstavní a publikační, vědeckovýzkumná a

informační činnost. Část práce je věnována platné legislativě při vedení účetnictví muzea.

Pátá kapitola je zaměřena na rozbor hospodaření Vlastivědného muzea

v Šumperku. Finanční situace organizace je zkoumána prostřednictvím metod finanční

analýzy, a to v letech 2009 – 2015. Zdrojem finančních informací jsou účetní výkazy

sestavené k 31.12. příslušného roku (rozvaha – bilance, výkaz zisku a ztráty). S vyuţitím

těchto dat je provedena vertikální a horizontální analýza a analýza poměrovými ukazateli.
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 Vertikální analýza, někdy také nazývaná strukturální analýza, slouţí k určení

procentního podílu jednotlivých poloţek na celku. Příkladem je vyčíslení podílu jedné

poloţky nákladů k celkovému objemu nákladů.

Horizontální analýza zkoumá změny jednotlivých poloţek ve srovnání s minulými

obdobími, tj. vývoj v čase. V této části diplomové práce je při výpočtu změny poloţek

pouţit bazický a řetězový index, jejichţ prostřednictvím jsou porovnávány absolutní

hodnoty údajů z jednotlivých období.

Bazický index (Bi) – s jeho pomocí jsou porovnávány údaje sledovaného roku vzhledem

k roku základnímu. Základním rokem je zvolen rok 2009, protoţe je to první analyzovaný

rok. Tato metoda popisuje změny hodnot jednotlivých poloţek ve srovnání se základním

obdobím.

Bi = xi / x0


[…]


věřitelského rizika. Muzeum po celé sledované období vykazuje relativně stabilní míru

finanční nezávislosti ve výši 90 % s odchylkou dosahující 3 %. Organizace má tedy velké

zastoupení vlastního kapitálu na celkovém kapitálu. I ukazatel míry věřitelského rizika

poukazuje na obezřetné řízení muzea. Míra věřitelského rizika se pohybuje řádově na

úrovni 10 %, coţ nepředstavuje ţádné riziko v oblasti financování.

Oblast likvidity (schopnost úhrady splatných závazků) byla zhodnocena ukazateli

okamžité a pohotové likvidity. Hodnota ukazatele okamţité likvidity ve sledovaném období

svědčí o obezřetném hospodaření muzea se svěřenými prostředky. I v pohotové likviditě

dopadlo vlastivědné muzeum dobře s velmi vyrovnanými hodnotami kolem čísla 1, coţ

poukazuje na dostatek disponibilních prostředků k úhradě krátkodobých závazků.

V oblasti hodnocení rentability pomocí ukazatele rentability nákladů doplňkové

činnosti je moţno konstatovat, ţe doplňková činnost vlastivědného muzea vykazuje velmi

dobrou rentabilitu ve vztahu k příslušným nákladům, neboť zlepšeného výsledku

hospodaření dosahovalo muzeum při poměrně nízkých nákladech. Rentabilita nákladů ve

sledovaném období se pohybovala v rozmezí 40,31 – 87,01 %.

Vlastivědné muzeum v Šumperku lze vyhodnotit na základě finanční analýzy

provedené základními poměrovými ukazateli a z dalších dostupných podkladů jako

finančně stabilní, konzervativně řízenou organizaci, která nijak zásadně nevybočuje

z rámce obdobných organizací. V horizontálním (vývojovém) pohledu nejsou patrné ţádné

zásadní změnové trendy, vedení organizace zřejmě nemá tendenci zasahovat do věcí, které

fungují. Struktura majetku a závazků plně odpovídá charakteru dané organizace,

s dominancí dlouhodobého hmotného majetku na straně aktiv a odpovídajícím jměním

účetní jednotky na straně pasiv.
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Financování a hospodaření této příspěvkové organizace je realizováno především

z veřejných zdrojů, a to formou dotací a příspěvků. Nejvyšší podíl na těchto finančních

zdrojích tvoří příspěvek na provoz od zřizovatele. Organizace se tedy bez dotací a

příspěvků neobejde, je na nich zcela závislá. Ze zjištěných informací lze konstatovat, ţe

pokud nedojde k omezení dotací ze strany zřizovatele, nemělo by mít Vlastivědné muzeum

v Šumperku problémy se svým hospodařením.

Vlastivědné muzeum by mělo k zajištění svého provozu nadále hospodárně

vyuţívat prostředků od svého zřizovatele a od ostatních poskytovatelů. Nezanedbatelným

úkolem je zvyšování návštěvnosti VM, která přispívá k růstu trţeb. Trţby ze vstupného

tvoří největší část výnosů, a proto by organizace měla svoji činnost do budoucna

zaměřit na aktivity, které by směřovaly ke zvýšení její návštěvnosti.

Vlastivědné muzeum v Šumperku aktivně vyuţívá různé formy propagace na

webových portálech, má nainstalovány velkoplošné postery na budovách muzeí. Rovněţ

má i velmi kvalitní spolupráci s médii, s internetovými novinami, má i své facebookové

stránky. Muzeum provozuje i kvalitní webové stránky, koncem roku 2015 byla

vypracována i nová grafická podoba webových stránek.

Propagace a kontakt s veřejností je úkol, kterému by se organizace měla nadále

aktivně věnovat i v budoucnosti, neboť to je cesta, která směřuje ke zvýšení návštěvnosti

muzea. Muzeum by se tedy mělo nadále aktivně věnovat propagaci na sociálních sítích,

neboť fenomén sociálních sítí je velmi důleţitým prvkem v oblasti propagace. Nezbytnou

podmínkou při propagaci VM je i udrţování kvalitních a aktuálních webových stránek,

které jsou v podstatě nejlevnější formou propagace.

K zajištění vyšší návštěvnosti, a tím i trţeb, by se vlastivědné muzeum mělo

zaměřit i na výběr výstav a programů. Z toho důvodu by VM mělo nadále zařazovat do

programu i projekty „nemuzejní,“ zejména výstavy pro děti, doplněné interaktivními prvky

a audiovizuální technikou. Bez toho není moţné v budoucnu nalákat větší mnoţství

návštěvníků, coţ potvrdila i provedená analýza vývoje návštěvnosti a trţeb v letech 2009 –

2015. Muzeum se od roku 2013 začalo více zaměřovat také na pořádání „nemuzejních“

výstav, coţ přispělo ke zvýšení jeho návštěvnosti, a tím i trţeb ze vstupného. K největšímu

nárůstu návštěvnosti došlo v roce 2014 (o 19 tis. návštěvníků oproti roku 2013) a u trţeb

došlo k navýšení o 200 tis. Kč oproti předcházejícímu roku. K tomuto výraznému navýšení

trţeb přispěly významnou měrou právě „nemuzejní“ výstavy (výstava Fenomén Igráček a
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výstava Jak se rodí Večerníčci). Provedenou analýzou bylo zjištěno, ţe průměrná

návštěvnost „nemuzejních“ výstav ve sledovaném období je 3 121 osob (platící

návštěvníci). Při zařazení jedné „nemuzejní“ výstavy do programu VM dojde k navýšení

jeho trţeb ze vstupného v průměru o 62 tis. Kč. Na základě zjištěných údajů lze vyvodit

závěr, ţe Vlastivědné muzeum v Šumperku by se v budoucnosti mělo zaměřit také na

pořádání těchto výstav, neboť vykazují vysokou návštěvnost, coţ přispěje k ještě lepšímu

hospodaření organizace.
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