ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce
Název práce Rozbor hospodaření vybrané příspěvkové organizace

Student Bc. Roman Macek

Vedoucí práce Ing. Jiří Čermák, Ph.D.

Pracoviště Katedra ekonomiky

Oponent doc. Ing. Eva Rosochatecká, CSc.

Téma práce a její význam 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

TeoreƟcké zázemí autora 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Odborný přínos práce a její prakƟcké využiơ 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 25. 1. 2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

V metodice postrádám více použitých metod.

str. 78 – Graf 5.1. chybí jednotky v nadpisu grafu

str. 83 – Graf 5.3. chybí jednotky v nadpisu grafu

str. 89 – Graf 5.4. chybí jednotky v nadpisu grafu

Drobné formální nedostatky – překlepy, gramaƟcké chyby.

Celkově hodnoơm předloženou diplomovou práci poziƟvně, autor prokázal odpovídající znalost sledované problema-
Ɵky.

Otázky k obhajobě:

Jaký je význam doplňkové činnosƟ u neziskových organizací?

V závěrech uvádíte, že v rámci doplňkové činnosƟ doporučujete zvýšení akƟvit, které budou směřovat k dosažení
co největších příjmů z pronájmů nevyužitých prostor areálu Pavlínina dvora. Vyžádá si tento Váš doporučený záměr
náklady na rekonstrukci areálu? Nebo je již k tomuto využiơ areál připraven bez nutnosƟ dalších invesƟc?
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